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دنیای جدید مبتنی بر هوش مصنوعی نیاز به قوانین جدیدی دارد که 
مقامات کشورهای مختلف در حال تبیین آن هستند ولی به نظر می رسد 

چین در این زمینه از آمریکا درمقام مولد هوش مصنوعی، پیش افتاده است

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

اتصال ۹۲ درصد روستاهای 
دورافتاده به شبکه ملی اطلاعات

طبق گفته وزیر ارتباطات طی ۲۰ ماه گذشته و با تلاش بسیار، 
4هزار روســتا در مناطق دورافتــاده و صعب العبور به اینترنت 
پرسرعت متصل شده است. به این ترتیب آمار روستاهای بالای 
۲۰خانوار کشور که به شــبکه ملی اطلاعات متصل شده اند به 

۹۲درصد رسیده است.
به گزارش ایسنا، از اواخر سال۱۳۸4 طرح شبکه ملی اطلاعات 
مطرح شده و کاهش وابستگی به شبکه جهانی اینترنت مهم ترین 
دلیل پیاده سازی  آن عنوان شــده بود. در سند ضرورت تبیین 
الزامات شبکه ملی اطلاعات ذکر شــده که این شبکه به عنوان 
زیرساخت ارتباطی کل فضای مجازی و همه شبکه های کشور 
است. این شبکه از زیرساخت های ارتباطی با مدیریت مستقل 
کاملا داخلی، شبکه ای حفاظت شده نسبت به اینترنت و شبکه ای 
با امکان عرضه انواع محتوا و خدمات ارتباطی سراســری برای 
آحاد مردم تشکیل شده است. شبکه ملی اطلاعات در چارچوب 
قوانین جمهوری اسلامی ایران با پشتیبانی کامل از دیگر اقدامات 
آموزشی، حقوقی و قضایی به نحو مطلوب و مطمئن تامین کننده 
نیازهای ارتباطی برای انواع ذینفعانی است که حداقل یکی از آنها 
در داخل کشور قرار دارد و امکان ارائه انواع خدمات و محتواهای 
فضای مجازی در حوزه هــای مختلف اقتصــادی، اجتماعی، 

فرهنگی، سیاسی، امنیتی و دفاعی را در کشور فراهم می کند.
همچنین در سند ضرورت تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات، 
بر ایجاد شبکه ای با قابلیت برقراری ارتباطات امن و پایدار میان 
دستگاه ها و مراکز حیاتی کشور و میزبانی داخلی درصورت نبود 

شبکه جهانی اینترنت تأکید شده است.
در سال های بعد از ۱۳۸4 عملا اجرای این طرح با کندی صورت 
می گرفت تا اینکه در دولــت یازدهم، اجرای این طرح پیگیری 
و درنهایت در اواخر همان دولت اعلام شــد کــه فازهای اول، 
دوم و سوم آن افتتاح و رونمایی شد. اما با روی کارآمدن دولت 
سیزدهم اهتمام بیشتری به این پروژه شد. به گونه ای که طرح 
شتاب بخشی به روند اجرای شبکه ملی اطلاعات از ابتدای پاییز 

سال۱4۰۰ آغاز شد و همچنان هم در مرحله اجرا قرار دارد.
در سال گذشته، تحقق شبکه ملی اطلاعات در صدر برنامه های 
وزارت ارتباطات قرار داشت و برای اینکه این پروژه مهم محقق 
شود همه منابع وزارتخانه بسیج شد. اولویت اول وزارت ارتباطات 
تحقق شبکه ملی اطلاعات در لایه های مختلف است و شورای 
راهبردی توسعه شبکه ملی اطلاعات با مسئولیت وزیر ارتباطات 

شکل گرفته و هرهفته جلسه برگزار می کند.

ستاره شناســان بــا کشــف ۱۰۰ فــوران از 
ســوی ســیاه چاله ها بــه ســمت زمین که 
»بلیزر« نامیده می شوند، پیگیر آزمایش 
نظریه های فیزیک در محیط های پرتنش 
و شــناخت هرچه بیشتر از ســیاه چاله ها 
هستنــــد. ستــــاره شناسان در حـــــــــــال 
استفاده از ۱۰۰ ســیاه چاله کلان جرم تازه 
کشف شــده به عنوان آزمایشگاهی برای 
آزمایش های فیزیک پرتنش هستند. این 
ابرســیاه چاله ها به دلیل اینکه فواره های 
انفجــاری متشــکل از مــاده و تشعشــع را 
مستقیماً به سمت زمین پرتاب می کنند، 

بلیزر)blazar( نامیده می شوند.

 ۱۰۰
فوران

اگرچه آمار دقیق وب سایت های موجود 
در اینترنــت را نمی تــوان تعییــن کــرد، 
اما بســیاری از کارشناســان آمــار پایگاه 
Siteefy را معتبر می دانند. طبق اعلام 
Siteefy، حدود ۱.۱۳ میلیارد وب سایت 
در اینترنت وجود دارد که ۱۸درصد آنها 
فعال هستند؛ یعنی اکنون چیزی حدود 
۲۰۰ میلیون وب سایت فعال در اینترنت 

وجود دارد.

2۰۰
میلیون

فضا

عدد خبر

ارتباطات

AI برتری چین بر آمریکا در کنترل   
درحالی که آمریکایی ها ایــن ترس را دارند که چین در توســعه هوش 
مصنوعی در نهایت از آنها پیش  افتــد، پکن در وضع قوانین برای فناوری 
جدید بسیار جلوتر از واشنگتن است. مقامات چینی این هفته به رایزنی 
خود در مورد دور دوم مقررات هوش مصنوعی مولد مبتنی بر مجموعه ای 
از قوانین حاکم بر دیپ فیک )جعل عمیق( که در سال۲۰۲۲ در مورد آن 
به توافق رسیدند، پایان خواهند داد. اگر چین بتواند در حکمرانی هوش 
مصنوعی حرف اول را بزند، یعنی می تواند اســتانداردها و مقررات را در 
سطح جهانی ارائه کند و بازارهای ســودآور و انعطاف پذیر را شکل دهد. 
تصور دولت چین این است که وضع قوانین واضح برای هوش مصنوعی به 

اعتماد عمومی کمک می کند.

   سردرگمی واشنگتن
دولت بایدن، هم پشــت موافقان هوش مصنوعی است و هم پشت 
مخالفان. درحالی که مقامات واشنگتن در مورد ارائه حقوق کاربران 
صحبت می کنند و از مدیرعامل ها می خواهند تا خطرات احتمالی 
هوش مصنوعی را کاهش دهند، پکن و بروکسل این کار را به صورت 
عملی و با تشریح حقوق کاربر انجام می دهند. اگرچه پیشرفت های 
هوش مصنوعی مولد در ســرزمین های آمریکا رخ داده اســت، اما 
پذیرش هــوش مصنوعی برای مصرف کننده در چین گســترده تر 
است. Xiaoice به عنوان چت روبات متمرکز مایکروسافت در چین، 
66۰میلیون کاربر دارد و پکن مدعی است سرعت در تنظیم مقررات، 

محرکی برای جذب بیشتر کاربر است.

   اعتماد سازی  به روش چینی
اگر کاربر به اندازه کافی به محصولات هوش مصنوعی اعتماد 
نداشته باشد، هیچ دولتی نمی تواند  اکوسیستم هوش مصنوعی 
پر جنب و جوشی داشته باشد. بهترین روش ایجاد اعتماد بین 
مردم با وضع قوانین شفاف است. رهبران دولت ها و احزاب نیز 
برای به حداقل رســاندن اختلال اجتماعی، باید بپذیرندکه 
مردم از هوش مصنوعی حمایت کنند و از مزایای آن بهره مند 
شوند. بسیاری از متخصصان، پیشــروی چین در این حوزه را 
یک مزیت بر ایالات متحده می دانند. مقررات هوش مصنوعی 
چین بر آنچه کســب وکارها در چین با هوش مصنوعی انجام 

می  دهند، تسلط دارد.

اولین ماهواره چوبی در مدار
تیمی از دانشمندان »دانشگاه کیوتو« و استارت آپ درخت بری 
ژاپنی Sumitomo Fores try با انجام تحقیقاتی ادعا کرده اند 
که چوب دوام و ماندگاری زیادی در مدار زمین دارد. به همین 
منظور آنها قصد دارند تا سال آینده نخستین ماهواره چوبی را به 

فضا ارسال کنند.
به گزارش phys.org به گفته این دانشمندان، نوعی چوب که 
با نام ماگنولیا)Magnolia( شناخته می شود، مقاوم ترین نمونه 
در فضا بوده و در طول ایــن آزمایش »هیچ گونه تجزیه یا تغییر 
شــکل مانند ترک خوردن، تاب برداشتن یا آسیب سطحی« در 
آن مشاهده نشده اســت. همچنین هیچ تغییری در وزن نمونه 
برگشتی وجود نداشته است. با توجه به سطح دما و تشعشعاتی که 
در مدار زمین وجود دارد، این، نتیجه بسیار قابل توجهی محسوب 
می شود. آنها چوب ها را به ایســتگاه فضایی بین المللی ارسال و 
به مدت تقریباً ۱۰ ماه در ماژول Kibo ژاپن نگهداری کردند. نتایج 
این تحقیق به تازگی منتشر شده و ظاهراً موفقیت بزرگی بوده 
است. دانشمندان به دنبال این موفقیت، در بیانیه مطبوعاتی خود 
اعلام کردند که نخســتین ماهواره چوبی در سال آینده به مدار 
زمین پرتاب خواهد شــد.  اخیراً گفته شده بود که ماهواره های 

نسل دوم V2Mini استارلینک درحال سقوط از مدار هستند. 

رقابت جهانی برای 
کنترل هوش مصنوعی

پیشرفت فوق العاده سریع هوش مصنوعی در چند ماه اخیر باعث 
نگرانی بسیاری از دولت ها شده است. این نگرانی تا پای وضع 
قوانینی برای این فناوری خارق العاده پیش رفته است. به تازگی 
رهبران گروه هفت شامل کشورهای کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، 
بریتانیا، ژاپن و آمریکا و اتحادیه اروپا، با ابراز نگرانی از پیشرفت 
فناوری هوش مصنوعی از تدوین قوانینی بــرای کنترل این 

فناوری و ابزارهای آن تا پایان۲0۲3 خبر دادند. 
هفته گذشته نیز سام آلتمن مدیرعامل شرکت 

OpenAI که روبات چت ChatGPT را راه اندازی 
کرده است با حضور در کنگره آمریکا اعلام کرده 

که برای این فناوری باید قانون وضع شود. شناسایی 
فرصت ها و چالش های این فناوری در سریع ترین زمان 

ممکن می تواند به سرعت قانونگذاری برای آن کمک کند. 
به نظر می رسد در زمینه کنترل هوش مصنوعی باز هم شاهد 

رقابت آمریکا و چین باشیم.

   تلاش برای اثبات برتری
رهبران پکن پس از عقب ماندن از انقلاب  های صنعتی متوالی غرب، عزم خود را جزم 
کردند تا با سلطه در عصر هوش مصنوعی قدرت خود را به رخ بکشند. مقامات چینی 
از سال۲017 طرح توسعه هوش مصنوعی نسل بعدی را راه اندازی کردند و حالا 
6 سال تجربه در ایجاد دانش نظارتی هوش مصنوعی دارند. آنها علاوه بر یارانه های 

سنتی، از مقررات به عنوان شکلی از سیاست صنعتی استفاده می کنند.

2023

نگرانی ها به تلاش برای 
وضع قوانینی در استفاده 

بهینه و درست از این فناوری 
خارق العاده منجر شد. 2010

اواسط سال۲۰۱۰ هوش مصنوعی در برخی 
موتورهای جست وجو و رسانه های اجتماعی مورد 
استفاده قرار گرفت. در واقع این کمپانی ها متوجه 

شدند با ساخت الگوریتم می توانند پیش بینی 
 کنند کدام کاربران روی کدام تبلیغات بیشتر 

کلیک می  کنند. 

2016

وقتی هوش مصنوعی جای خود را در موتورهای 
جست وجوی وب خوب باز کرد، تازه مشکلات آن 
نمایان شد. برخی از کارشناسان مدعی شدند که 
الگوریتم های مورد استفاده در ارزیابی های عفو 

مشروط دچار تعصبات نژادی هستند. همین   برای 
پژوهشگران، نقطه عطفی بود تا هوش مصنوعی را 

2019براساس انصاف و بدون تعصب طراحی کنند.

هوش مصنوعی در پلتفرم های شبکه های اجتماعی به 
طرز نگران کننده ای افزایش یافت. بسیاری از خانواده ها 
شبکه های اجتماعی را به دلیل نقض حریم خصوصی، 
تحت تعقیب قانونی قرار دادند. آنها معتقد بودند اپ ها 

تحت هدایت الگوریتم ها محتوای سمی به کودکان نشان 
می دهند و باعث مشکلات سلامت روان می  شوند.

2021

از سال۲۰۲۱ چین هر چند ماه یک بار، قوانینی 
مانند قانون ملی حریم خصوصی، قانون حفاظت 
از اطلاعات شخصی و منشور اخلاقی برای هوش 
مصنوعی نسل جدید وضع می کند. در این قوانین 
الزاماتی ازجمله بهبود سلامت انسان و قابلیت 

2022کنترل و اعتبار لحاظ شده است.

اواخر سال گذشته میلادی روبات چت 
ChatGPT روی کارآمد و همزمان با 

هیجانی که به جامعه تزریق کرد، ترس و 
واهمه از تسلط روبات ها در دنیای آینده 

را منتشر کرد.


